47. CÉSAIRE A DIT : Jamais l'humilité véritable et la véritable obéissance n'ont existé, ou même n'ont pu exister sans la charité. Car de même que le feu n'existe pas sans chaleur ou lumière de son espèce, de même la charité ne peut exister sans humilité ni véritable obéissance.

48. DANS LES « VIES DES PÈRES » ON A DIT : Le travail corporel conduit à l'humilité.

49. Tout travail sans humilité est vanité.

50. L'humilité ne s'irrite pas; elle ne laisse non plus autrui s'irriter.

51. Il y a humilité si, victime d'une faute de ton frère, tu lui pardones avant qu'il ne s'en repente.

52. L'humilité annonce la charité; et comme Jean fut le précurseur du Seigneur Jésus, lui attirant tous les hommes, de même l'humilité est l'avant-courrière de la charité.

53. Et qui n'a pas la charité perdra la vie.

46 Tantum : sis add. perspicuus : consp. magis : magna es

47 potuerunt : aliquando add. eiusmodi : omnimodis et

vera : vel

48 dux est humilitatis : corripit et ducit ad humilitatis viam

49 vanitas : vanus

52 fuit Domino Iesu : erat Iesu praecursor est caritatis : attrahit ad caritatem

par une allitération avec *cibus*, ou une sorte d'attraction de la syllabe finale de *stas* dont *vivis* occupe la place symétrique dans la phrase; mais le sens exige l'impératif. Cf. Gen. 18, 27.

V. DE INDULGENTIA

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliare fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum.

2. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis et Pater vester qui in caelis est; si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater dimittet vobis peccata vestra.

3. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Cum patientia supportantes invicem, et donantes vobismetipsis si quis adversus aliquem habet querelam. Sicut Deus in Christo donavit vobis, ita et vos facite.

4. Nulli malum pro malo reddentes.

5. PETRUS APOSTOLUS DIXIT : Non reddentes malum pro malo vel maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes, quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hereditetis.

1 Mt. 5, 23-24.

2 Mt. 6, 14-15.

3 Col. 3, 13.

4 Rom. 12, 17.

5 1 Petr. 3, 9.

Mss : GWSAFL. Textus G.

Titulum : De (add. pc. de) mittendis debitis F

2 2º hominibus : peccata eorum add. R || 2º Pater : vester add. WSPpc

5 hereditetis : -tatem possideatis FpcR (-late)

CHAPITRE 5

DU PARDON

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Si tu offres ton présent à l'autel et qu'alors tu te rappelles que ton frère a quelque grief contre toi, laisse là ton présent devant l'autel, et va d'abord te réconcilier avec ton frère, puis viens offrir ton présent.

2. Si vous pardonnez aux hommes leurs péchés, votre Père aussi qui est aux cieux vous pardonnera; mais si vous ne pardonnez pas aux hommes, le Père non plus ne vous pardonnera pas vos péchés.

3. PAUL L'APÔTRE A DIT : Avec patience supportez-vous les uns les autres et pardonnez-vous les uns aux autres, si l'un de vous a sujet de dispute avec un autre. Comme Dieu vous a pardonné dans le Christ, ainsi faites-le vous aussi.

4. A personne ne rendez le mal pour le mal.

5. PIERRE L'APÔTRE A DIT : Ne rendez pas le mal pour le mal, ni insulte pour insulte, mais au contraire bénissez, car vous êtes appelés à hériter la bénédiction.

1 offers : offeres offeres :

2 vobis et : et vobis qui in caelis est : caelestis delicta vestra

2º Pater : vester add. 2º

vobis : om.

3 Cum patientia : (Induite ...)

patientiam vobismetipsis : vobis ipsis Deus : et Dominus

in Christo : om. facite : om.

5 hereditetis : -tatem possideatis

6. SALOMON DIXIT : Ne dicas : Reddam malum pro malo. Exspecta Dominum, et liberabit te.

7. Relinque proximo tuo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur.

8. AUGUSTINUS DIXIT : Unusquisque talem indulgentiam accepturus est a Deo, qualem et ipse dederit proximo suo.

9. HIERONYMUS DIXIT : Quomodo Deus in Christo nobis nostra peccata donavit, sic etiam nos qui in nobis peccant dimittamus.

10. GREGORIUS DIXIT : Ille recte sui delicti veniam postulat, qui hoc, quod prius in ipso delinquitur, relaxat.

11. Dimittamus enim quod debetur nobis, ut dimittatur quod debetur a nobis.

12. Tunc quisque quod recte petit adipiscitur, cum eius animus in petitione nec inimici odio fuscatur. Funde pro adversario praecem, sed utinam cor teneat amorem.

13. Cum diligendo lucrum de inimicis facere possumus, etiam ipsi amici sunt qui persequuntur.

14. Nec curat antiquus hostis ut terrena tollat a nobis, sed ut caritatem in nobis feriat.

6 Prov. 20, 22.
7 Eccli. 28, 2.
8 Ps.-AUGUSTIN, Serm. 304, 2;
P. L., 39, 2329.
10 Dial., 4, 62; U. MORICCA, 324,
13-15; P. L., 77, 428 B C.

11 Hom. Evang., 27, 9; P. L.,
76, 1210 B.
12 Ibid., 27, 8; ibid., 1209 C.
13 Hom. Evang., 27, 2; P. L.,
76, 1206 A.
14 Ibid.; ibid., 1205 C.

7 tibi : sicut glacies in sereno add. A rec. m.
10 sui delicti : videlicet Wpc (sui delicti ac)
12 cor teneat : conteneat G

6. SALOMON A DIT : Ne dis pas : Je rendrai mal pour mal. Attends le Seigneur et il te libérera.

7. Pardonne à ton prochain qui te nuit et, à ta prière, tes péchés seront remis.

8. AUGUSTIN A DIT : Chacun sera pardonné de Dieu dans la mesure où il aura lui-même pardonné à son prochain.

9. JÉRÔME A DIT : De même que Dieu nous a, dans le Christ, pardonné nos péchés, de même nous aussi, pardonnons à ceux qui pêchent contre nous.

10. GRÉGOIRE A DIT : Celui-là implore convenablement le pardon de sa faute qui remet le tort qu'on lui a d'abord fait à lui-même.

11. Remettons ce qu'on nous doit, pour que nous soit remis ce que nous devons.

12. Chacun obtient ce qu'il demande convenablement, si lors de sa demande son esprit n'est pas obscurci par la haine de l'ennemi. Prie pour ton adversaire, et puisse ton cœur garder l'amour.

13. Quand, en les aimant, nous pouvons gagner nos ennemis, ceux-là même qui nous persécutent sont nos amis.

14. L'antique ennemi n'a cure de nous arracher nos biens terrestres, mais il se soucie de blesser en nous la charité.

6 pro malo : om.

12 Funde pro adversario : Effundit os pro adversariis

6 Il s'agit d'un homme qui a subi une offense; son premier mouvement est de se venger. Le sage le lui déconseille et l'invite à s'en remettre au Seigneur de justice; ce que faisant, il libérera son âme du désir de la vengeance et du souci de la justice, et s'ouvrira aux possibilités d'un dépassement libérateur vers la charité.

7 « Pardonne » n'est pas le sens classique de *relinque*, lequel par ailleurs est transitif; l'usage biblique a imposé à ce verbe un sens nouveau et la construction intransitive.

9 Il est vraisemblable que l'original portait *nos eis qui*. Defensor aura omis eis.

14 « L'antique ennemi », traduction littérale d'une expression propre à la langue chrétienne et qui désigne le démon.

15. ISIDORUS DIXIT : Non enim possumus peccata dimittere ei qui in se peccanti debita non dimittit.

16. Qui fratrem sibi tardius reconciliat, Deum sibi tardius placat. Frustra enim sibi propitiari Deum quaerit qui cito placari in proximo negligit.

17. Cito ignoscendum cuiquam, dum veniam postulat.

18. CAESARIUS DIXIT : Qui enim in se peccanti clementer indulserit, nullum peccati vestigium in illius anima remanebit.

19. ANASTASIUS DIXIT : Si ergo non dimittis iniuriam quae tibi facta est, non orationem pro te facis, sed maledictionem super te inducis; sic enim dicis : Sic mihi dimitte, sicut ego dimisi.

20. IN COLLATIONIBUS DIXIT : Tantum enim remittetur nobis, quantum nos remiserimus eis qui in nobis quacumque malignitate nocuerint.

21. CYPRIANUS DIXIT : Quisquis enim illi qui in eum peccavit dimittit ignoscendo peccatum, sine dubio eleemosynam facit.

15 *Sent.*, III, 27, 5; *P. L.*, 83, 701 C.

16 *Ibid.*, 27, 7; *ibid.*, 702 A. Cf. PROSPER, *Sent.*, 38; *P. L.*, 51; 433 B; cf. S. EPHRAEM SYRUS, *Dicta*; ASSEMANI, III, 587 A.